
1 
 

 
 

                                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

& ΙΟΝΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ  

& ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

ΔΔ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  

ΚΑΙ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 

Δ/ΝΣΗ  ΔΑΣΩΝ  ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ  ΒΥΤΙΝΑΣ                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

Βυτίνα 14- 08 -2018 

Αρ. Πρωτ.: 172421 

Απαγορευτική Διάταξη: 2/2018 

 

Δ Α Σ Ι Κ Η  Ρ Υ Θ Μ Ι Σ Τ Ι Κ Η  Α Π Α Γ Ο Ρ Ε Υ Τ Ι Κ Η  Δ Ι Α Τ Α Ξ Η  Θ Η Ρ Α Σ  

Η  Αναπληρώτρια Δασάρχης Βυτίνας, έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν.Δ 86/69 «περί δασικού κώδικα» (άρθρα 251,258, 259, και 261), το Ν.Δ 

996/1971 (άρθρο 11), του Ν. 177/1975 (άρθρα 7 και 8) του Ν. 2637/98 (άρθρα 57, 58 και 59) και 

της 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/Β/18-12-1985) κοινής απόφασης των Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» 

(άρθρα 5 και 11), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 366599/16-12-1996 (ΦΕΚ 1188/τ.Β/31-12-96) 

και 294283 /23 -12-97 (ΦΕΚ 68/τ.Β/04-02-98) και 87578/703/06-03-2007 (ΦΕΚ 581/τ. Β/23-04-

2007) Κ.Υ.Α. Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και της Η.Π.37338/1807/Ε103/1-9-2010 (ΦΕΚ 

1495/Β/2010) κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 

και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής όπως αυτή τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (ΦΕΚ 415/Β/2012 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών – Οικονομικών-Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας-Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής – Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων.  

2. Το άρθρο 255 του Ν.Δ. 86/69, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 57, παρ. 4 του Ν. 2637/98 (ΦΕΚ 

200/τ.Α/1998). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 

άλλες διατάξεις «  (ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003).  

4. Την Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης «για την διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού 

περιβάλλοντος της Ευρώπης», όπως κυρώθηκε με το Ν. 1335/83 (ΦΕΚ32/τ.Α΄/13-3-83). 

5.  Την Διεθνή Σύμβαση Ραμσάρ, η οποία κυρώθηκε με το Ν. 191/1974 (ΦΕΚ 350/τ.Α΄/29-11-74). 

6.  Την Σύμβαση της Βόννης « για τη διατήρηση των αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια 

πανίδα» η οποία κυρώθηκε με το Ν. 2719/99 (ΦΕΚ 106/τ.Α΄/26-5-99). 

7.  Την Κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ « για τη διατήρηση των άγριων πτηνών» καθώς και όλες τις 

μετέπειτα σχετικές τροποποιήσεις της.  

8. Την Κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ «για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και  της 

άγριας πανίδας και χλωρίδας». 

9. Τις 399/93, 540/93, 641/93, 1174/94, 1592/98, 590/98, 2580/00, 1047/01, 2603/03 αποφάσεις του 

Σ.Τ.Ε. 

10. Τις διατάξεις του Ν.3028/28-6-2002 (ΦΕΚ 153/τ.Α΄/02) «για την προστασία των Αρχαιοτήτων και 

εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».  

11. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87τ.Α΄) 

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232τ.Α΄) 

 

ΑΔΑ: ΩΟ8ΗΟΡ1Φ-0Ε4



2 
 

 

 

 

 

 

13. Την υπ’ αριθμ. 141194/23-6-2017 (ΦΕΚ 2262/ Τ.Β΄/04-7-2017) Απόφαση Συντονιστή 

ΑΠ.Δ.Π.Δ.Ε.& Ι. περί “Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου”.  

14. Την υπ’ αριθμ. 143542/2086/31-7-2018 Απόφαση  Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας  “Περί ρυθμίσεων θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2018-2019” (ΦΕΚ 3416//Τ. Β΄/10-

8-2018). 

15. Την υπ’αριθμ. 1390/1/4-5-2001 Δασική απαγορευτική διάταξη θήρας της Υπηρεσίας μας, στο 

καταφύγιο άγρας ζωής «ΛΑΔΩΝΑ». 

16.Την υπ’αριθμ. 5016/8/10-8-1992 Δασική απαγορευτική διάταξη θήρας της Υπηρεσίας μας, στο 

καταφύγιο άγριας ζωής Μαινάλου. 

17.Την υπ’ αριθμ. 2366/2/21-7-2008  Δασική Ρυθμιστική Διάταξη της Υπηρεσίας μας  “Περί 

Εκγύμνασης Κυνηγετικών Σκύλων”. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Καθορίζουμε τη διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου για το κυνηγετικό έτος 2018 -2019 

      από 20 Αυγούστου 2018 μέχρι 28 Φεβρουαρίου 2019. 

Α. ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΥΜΕ 

1. Το κυνήγι της Μπεκάτσας (Scolopax rusticola) στο καρτέρι το πρωί και το βράδυ. 

2. Τη χρήση σκύλου δίωξης για άσκηση κυνηγίου καθ’ όλη την κυνηγετική περίοδο, 

εξαιρουμένης της χρονικής περιόδου και των ημερών στις οποίες  επιτρέπεται, αντιστοίχως, το 

κυνήγι του λαγού (από 15—9—2018 έως 20-01-2019  και του αγριόχοιρου (από 15—9—2018 έως 

20-01-2019)  σε τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα (Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή). 

3. Για όσα είδη πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα απαγορεύεται το κυνήγι τους, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 2,3 και 4 της Οδηγίας 79/409 ΕΟΚ. 

4.  Απαγορεύουμε το κυνήγι στα μόνιμα καταφύγια θηραμάτων  «Μαινάλου»  και «Λάδωνα», 

τα οποία έχουν οριοθετηθεί με πινακίδες.  

5. Στις περιοχές που τυχόν  ισχύσουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης χρονικής διάρκειας. 

      6. Απαγορεύουμε την αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων εκτός εκείνων που προέρχονται 

από εκτροφεία (δημόσια και ιδιωτικά), από τις ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές ή από το 

εξωτερικό εφ' όσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησής τους. 

7. Απαγορεύουμε την άνευ αδείας της Αστυνομικής αρχής, μεταφορά κυνηγετικών όπλων σε 

υπαίθριους τόπους, κατά την περίοδο κατά την οποία, απαγορεύεται η θήρα, κατά δε τον χρόνο της 

κυνηγετικής περιόδου άνευ αδείας θήρας (άρθρα 258 παραγ. 3 εδαφ. δ του Ν.Δ. 86/1969). 

8.  Απαγορεύουμε το κυνήγι σε περιοχές που λόγω παρατεταμένων χιονοπτώσεων ή ολικού παγετού 

δημιουργούνται αρνητικές για τα θηράματα συνθήκες επιβίωσης, σε εφαρμογή της παρ. 3 του 

άρθρου 258 του Ν.Δ. 86/1969. Για την ισχύ της σχετικής απαγόρευσης, απαιτείται η έκδοση από 

την Υπηρεσία μας, ειδικότερης για το θέμα αυτό Δ.Α.Δ. αναφορικά με τα όρια και το χρόνο 

διάρκειας της απαγόρευσης και αφού προηγηθεί εκτίμηση της επικρατούσας κατάστασης.  

9.    Aπαγορεύουμε  το κυνήγι θηραμάτων σε όλες τις περιοχές και για όλα τα είδη, που ισχύουν ειδικοί   

περιορισμοί θήρας σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 414985/29-11-1985 (Φ.Ε.Κ.757/Β/18-12-1985) κοινής 

υπουργικής απόφασης, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση Η.Π. 

8353/276/Ε103 ΦΕΚ 415Β 23/2/2012 και ισχύει.  

10. Σε τυχόν καείσες εκτάσεις, για τις οποίες θα εκδοθούν δασικές ρυθμιστικές απαγορευτικές διατάξεις 

θήρας. 

11. Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία χωρίς προηγούμενη άδεια του 

Υπουργού Πολιτισμού. 

 

ΑΔΑ: ΩΟ8ΗΟΡ1Φ-0Ε4



3 
 

 

 

Β. ΠΕΡΙΟΡΙΖΟΥΜΕ 

Την χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση του κυνηγίου από 15-9-2018 μέχρι 20-01-2019 σε 

τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα (Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή), δηλαδή μόνο τις ημέρες κατά τις 

οποίες επιτρέπεται, αντιστοίχως, το κυνήγι του Λαγού (Lepus europaeus) και του Aγριόχοιρου (Sus 

Scrofa).  

Γ. ΕΠΙΤΡΕΠΟΥΜΕ ΤΟ ΚΥΝΗΓΙ 

1. Λαγού (Lepus europeous) από 15-9-2018 έως 10-01-2019 τις ημέρες Τετάρτη - Σαββάτο – 

Κυριακή,  με την χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης. 

2. Αγριόχοιρου ( Sus scrofa) από 15-9-2018 έως 20-01-2019 τις ημέρες Τετάρτη - Σάββατο - 

Κυριακή με την χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης σε ομάδες μέχρι δέκα (10) κυνηγών. 

 Γιά λόγους προστασίας της φυσικής παραγωγής του αγριόχοιρου, απαγορεύεται το κυνήγι του 

νεαρού αγριόχοιρου όσο αυτός φέρει τις χαρακτηριστικές ραβδώσεις στο σώμα του, καθώς και 

των χοιρομητέρων αυτών.      

3. Επιτρέπουμε το κυνήγι της αλεπούς ( Vulpes vulpes) και  του Πετροκούναβου (Matres foina)  

από 15-9-2018 έως 20-01-2019 με την χρησιμοποίηση κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης και 

από 21-01-2018 έως 28-02-2019 χωρίς σκύλο δίωξης σε όλη την περιφέρεια και χωρίς περιορισμό 

αριθμού, εφ' όσον η περιοχή Δασαρχείου Βυτίνας δεν έχει χαρακτηρισθεί αρουραιόπληκτη, καθώς 

και στις ζώνες διαβάσεως από 20-8-2018 έως 14-9-2018,  το κυνήγι της αλεπούς χωρίς σκύλο, στην 

Περειφερειακή Ενότητα εφόσον διενεργείται πρόγραμμα εμβολιασμού από αέρος για τη λύσσα. 

Διευκρινίζουμε ότι η χρησιμοποίηση σκύλου για το κυνήγι της αλεπούς και του Πετροκούναβου θα 

γίνεται Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή, ενώ τις υπόλοιπες ημέρες θα γίνεται χρήση μόνο 

κυνηγετικού όπλου, απαγορευμένου κάθε άλλου μέσου καταπολέμησης.  

4. Επιτρέπουμε το κυνήγι της Φάσας - Αγριοπερίστερου – Ορτυκιού – Τρυγονιού – Δενδρότσιχλας  

- Κότσυφα από 20-8-2018 έως 14-9-2019 στις ζώνες διαβάσεως & από 15-9-2018 έως 20-02- 

2019 παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι όλες τις ημέρες. 

5.  Επιτρέπουμε το κυνήγι του αγριοκούνελου  από 20-8-2018 έως 14-9-2018 στις ζώνες διαβάσεως 

& από 15-9-2018 έως 28-02- 2019 παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι όλες τις ημέρες.  

6. Επιτρέπουμε το κυνήγι της Τσίχλας – Κοκκινότσιχλας – Γερακότσιχλας – Καρακάξας – 

Κάργιας – Κουρούνας – Ψαρονιού από 20-8-2018 έως 14-9-2018 στις ζώνες διαβάσεως & 

από 15-9-2018 έως 28-02-2019 παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι, όλες τις ημέρες. 

7. Επιτρέπουμε το κυνήγι της Σιταρήθρας από 20-8-2018 έως 14-9-2018 στις ζώνες διαβάσεως &  

από 15-9-2018 έως 10-02-2019 παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι, όλες τις ημέρες.   

8. Επιτρέπουμε το κυνήγι της Μπεκάτσας από 15-9-2018 έως 28-02—2019 παντού, όπου 

επιτρέπεται το κυνήγι, όλες τις ημέρες. 

9. Επιτρέπουμε το κυνήγι της Πετροπέρδικας & Νησιώτικης Πέρδικας από 01-10-2018 έως 15-

12-2018 παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι κάθε Τετάρτη – Σάββατο και  Κυριακή. 

10. Επιτρέπουμε το κυνήγι του Φασιανού από 15-9-2018 έως 31-12-2018 παντού όπου 

επιτρέπεται το κυνήγι κάθε Τετάρτη – Σάββατο  και Κυριακή. 

11. Επιτρέπουμε το κυνήγι του Κιρκιριού – Πρασινοκέφαλης – Σαρσέλας – Χουλιαρόπαπιας – 

Κυνηγόπαπιας – Τσικνόπαπιας – Ασπρομετωπόχηνας - Νερόκοτας – Μπεκατσινιού 

Καλημάνας από 15-9-2018 έως 31-01-2019 παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι, όλες τις ημέρες. 

12. Επιτρέπουμε το κυνήγι του Σφυριχταριού – Σουβλόπαπιας –– Φαλαρίδας  από 15-9-2018 έως 

10-02-2019 παντού όπου επιτρέπεται το κυνήγι όλες τις ημέρες. 

13. Επιτρέπεται σε κάθε κυνηγό να θηρεύσει σε κάθε ημερήσια έξοδο: Ένα (1) Λαγό, δέκα (10) 

Αγριόχοιρους κατά ομάδα, δέκα (10) Τρυγόνια, δώδεκα (12) Ορτύκια, είκοσι πέντε (25) 

συνολικά από όλα τα είδη ήτοι: Τσίχλες, Δενδρότσιχλες, Κοκκινότσιχλες, Γερακότσιχλες και 

Κότσυφες, δύο (2) Πετροπέρδικες,  τέσσερις (4) Νησιώτικες Πέρδικες,  δέκα (10) Μπεκάτσες, ένα 

(1) Φασιανό, δέκα (10) Σιταρήθρες, δέκα (10) Νερόκοτες, δέκα (10) Μπεκατσίνια, δέκα (10) 

Καλημάνες, δώδεκα (12) συνολικά από όλα τα είδη ήτοι: Σφυριχταριού- Κιρκιριού – 

Πρασινοκέφαλης – Σουβλόπαπιας- Σαρσέλας – Χουλιαρόπαπιας – Κυνηγόπαπιας – 

Τσικνόπαπιας – Φαλαρίδας-Ασπρομετωπόχηνας . Τα υπόλοιπα χωρίς περιορισμό. 

ΑΔΑ: ΩΟ8ΗΟΡ1Φ-0Ε4



4 
 

 

 

 

 

Δ. Κατά τη διάρκεια κυνηγίου αγριογούρουνου, λαγού, μπεκάτσας και ορτυκιού, οι κυνηγοί υποχρεούνται 

να φέρουν στον κορμό του σώματός τους ένδυμα φωσφορίζοντος χρώματος πορτοκαλί 

(αποκλειομένης απλής λωρίδας)  ορατό από κάθε οπτική πλευρά, προς αποφυγή ατυχημάτων.  

Ε. Απαγορεύεται τα επαναληπτικά και ημιαυτόματα κυνηγετικά όπλα να φέρουν περισσότερα από 

τρία (3) συνολικά φυσίγγια, από τα οποία το ένα στην θαλάμη και τα  δύο στην αποθήκη. 
Ζ. Επιτρέπεται η εκνύμναση των σκύλων από τους κυνηγούς χωρίς κυνηγετικό όπλο, καθ' όλο το έτος σε 

περιορισμένες εκτάσεις που καθορίστηκαν με την  υπ’ αριθμ. 2366/2/21-7-2008  Δασική Ρυθμιστική 

Διάταξη της Υπηρεσίας μας  “Περί Εκγύμνασης Κυνηγετικών Σκύλων” και απαγορεύεται οπουδήποτε 

αλλού. 

        

 Η παρούσα αρχίζει να ισχύει από 20 Αυγούστου 2018 και λήγει την 28  Φεβρουαρίου 2019. 

Η τήρηση της παρούσης  ανατίθεται στη Δασική Υπηρεσία, στους Ομοσπονδιακούς Θηροφύλακες 

στην  Ελληνική Αστυνομία και στους Δημοτικούς Υπαλλήλους, σύμφωνα με το άρθρο 289 του Ν.Δ. 86/69 

“Περί δασικού Κώδικα” και σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 

 Οι παραβάτες της παρούσας και εκείνοι κατ' εντολή των οποίων ενεργούν διώκονται και 

τιμωρούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

 

  Mε Εντολή Συντονιστή  

Α.Δ.Π.Δ.Ε.& Ι.   

  Η Αναπλ. Δασάρχης Βυτίνας 

 

   

 

 

 

 

  ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΑΡΑΝΤΗ 

  ΔΑΣΟΠΟΝΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΟ8ΗΟΡ1Φ-0Ε4


		2018-08-14T10:40:43+0300
	Athens




